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Úvod a cíl práce

Tématem této bakalářské práce je „Optimalizace organizační struktury ve vazbě na

podnikové cíle“. Toto téma je zvoleno na základě předchozích zkušeností s danou

problematikou.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit stávající organizační strukturu společnosti

KOSTAL Kontakt Systeme GmbH a s ní související procesní řízení. Poté, na základě

předchozího zhodnocení, odhalit slabá místa organizační struktury a podat návrh na

jejich zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a na část

praktickou.

Teoretická část se věnuje poznatkům a faktům, které se týkají organizování a

organizačních struktur. Jsou zde vymezeny základní prvky organizování a jsou uvedeny

rozdíly mezi plochou a strmou organizační strukturou. Dále jsou popsány jednotlivé

organizační struktury a jsou zdůrazněny jejich výhody a nedostatky. Organizační

struktury jsou též graficky znázorněny. Následně jsou uvedeny rozdíly mezi formálními

a neformálními organizacemi. V neposlední řadě jsou v teoretické části předloženy

okolnosti, při kterých by manažer měl uvažovat o optimalizaci organizační struktury a

nezbytné kroky, které by měl manažer pro úspěšnou optimalizaci podniknout.

V praktické části je představena společnost KOSTAL Kontakt Systeme GmbH. Je zde

nastíněna a graficky znázorněna organizační struktura skupiny KOSTAL. Následně je

detailně popsána a graficky znázorněna organizační struktura společnosti KOSTAL

Kontakt Systeme GmbH, včetně jednotlivých oddělení, které se ve společnosti

nacházejí. Další část je věnována popisu procesů, kterými se společnost zabývá. Je

posouzeno jejich fungování z hlediska komunikace, motivace a pravomoci a

odpovědnosti pracovníků. Poté je provedeno zhodnocení organizační struktury a s ní

souvisejících procesů. Na základě zhodnocení jsou odhaleny možné nedostatky

organizační struktury a je podán návrh na jejich řešení.
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1 Organizování

Organizování je jedna ze základních manažerských činností, kdy jde o vytvoření vnitřní

struktury určitého celku. Potřeba organizovat vyplývá z omezené schopnosti člověka

řídit pouze omezený počet lidí. Z tohoto důvodu je také považováno za nedílnou součást

manažerské práce. [5]

Jelikož je podnik velmi složitý ekonomický systém, je v něm potřeba vytvořit prostředí,

ve kterém zaměstnanci budou schopni efektivně spolupracovat. [8]

Proto je nesmírně důležité vymezit vzájemné vztahy mezi lidmi. Vymezené vztahy mezi

pracovníky a znalost úkolů tak společně vytvářejí předpoklad pro efektivní pracovní

výkon. [5]

1.1 Základní prvky organizování

Základními prvky organizování jsou: [5]

 specializace

 koordinace

 vytváření útvarů

 rozpětí řízení

 dělba kompetencí

1.1.1 Specializace

V průběhu let se začali klást stále větší požadavky na snižování nákladů a snižování

ceny a na zvyšování produktivity práce. Tato situaci si postupně vyžádala určitou

specializaci a dělbu práce. [5]

Na výrobě jednoho výrobku se podílí velké množství pracovníků, protože každý

pracovník je specializován pouze na určitou činnost. Někteří se specializují na výrobu

součástí, ze kterých se výrobek skládá, jiní zase na jeho kompletaci. Další pracovníci se

specializují na kontrolu funkčnosti výrobku či prodej hotového výrobku. Výroba má tak

rozhodující vliv na efektivnost podniku a konkurenčních schopnost jeho výrobků. [5,7]

Výhodou specializace je, že zvyšuje produktivitu práce. Nevýhodou je, že je zde

požadováno více koordinace. [5]

1.1.2 Koordinace

Nejčastější situace je taková, že si vedoucí vybere jednoho pracovníka ze skupiny.

Pracovníkovi je přidělena pravomoc, k udělování příkazů a odpovědnost za splnění
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úkolu. Stává se tak nadřízeným a ostatní členové skupiny jeho podřízenými. Nadřízený

má také odpovědnost za to, že skupina bude dosahovat stanovených cílů. [5]

1.1.3 Vytváření útvarů

Ke zdokonalení koordinace přispívá, když se pracovníci sdružují do skupin a vytvářejí

útvary. Aby vedoucí přispěl k nejlepší koordinaci, musí dodržovat několik kritérií.

Jedním z kritérií může být například čas, podle něhož jsou pracovníci rozděleni např. do

směn. Dále mohou být zaměstnanci seskupování podle místa pracoviště nebo podle

výrobku, který vyrábějí. Další kritériem může být například specializace a kvalifikace

pracovníků a mnoho dalších. [5]

1.1.4 Rozpětí řízení

Díky tomu, že je fyzická i duševní kapacita člověka omezena, existuje pouze určitý

počet podřízených, který může manažer optimálně řídit. Tento počet považujeme za

optimální úroveň rozpětí řízení. [5]

1.1.5 Dělba kompetencí

Dělba kompetencí je neustále probíhající proces, ve kterém se mohou měnit nejrůznější

faktory. [5]

Při otázce, jak nejlépe rozložit kompetence na jednotlivé úrovně v instituci s větším

počtem organizačních úrovní, vzniká problém. Manažer má dvě možností a to: [5]

 centralizaci (přenesení kompetence na vyšší organizační úroveň)

 decentralizaci (přenesení pravomoci na nižší organizační úroveň)

Podnik zaměřený na decentralizaci má širokou organizační strukturu. Počet organizační

úrovní je tedy menší a pyramida je plošší. Tato struktura má malý počet úrovní při

hojném počtu pracovníků, kteří jsou podřízeni jednotlivým vedoucím. Tuto struktura

má například univerzitní fakulta v čele s děkanem, který má pod sebou několik kateder.

Pod jednotlivé katedry pak spadají podřízeni jednotliví pedagogové. Viz obr. č. 1. [1, 5]

Podnik zaměřený na centralizaci má štíhlou organizační strukturu. Počet organizačních

úrovní je vyšší a pyramida je strmější. Tato struktura je také typická tím, že mezi

vrcholovým vedením a řadovými pracovníky je poměrně mnoho úrovní a vedoucí

pracovníci mají pod sebou poměrně málo podřízených. Příkladem štíhlé organizační

struktury může být například armáda nebo velké státní a výrobní organizace. Viz obr. č.

2. [1,5]
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Obrázek č. 1: Plochá organizační struktura

Zdroj: [5, str. 122]

Obrázek č. 2: Strmá organizační struktura

Zdroj: [5, str. 122]
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2 Organizační struktura

„Smyslem organizační struktury je rozdělení práce mezi členy organizace a koordinace

jejich aktivit tak, aby byly zaměřeny k dosahování organizačních cílů.“ [1]

Organizační struktura určuje vztahy nadřízenosti a podřízenosti. Smyslem organizování

je v podniku vytvořit takové prostředí, ve kterém budou schopni zaměstnanci efektivně

spolupracovat. V procesu organizování vzniká organizační struktura podniku, která je

považována za důležitý nástroj pro řízení výkonnosti podniku. Představuje způsob

realizace obsahu, tedy toho, čeho chce podnikatel dosáhnout. Cílem podnikatele je

zvyšování hodnoty podniku. [8]

Organizační struktura vytváří podmínky pro realizaci strategie, která vede ke zvyšování

hodnoty podniku. Při plnění strategie podniku musí každý pracovník přesně znát svoji

roli. Ke splnění strategie podniku musí být řídicí systém schopen integrovat úsilí všech

svých zaměstnanců. [8]

K tomu potřebuje:

 informační systém

 komunikační systém

Informační systém pořizuje, zpracovává, uchovává a poskytuje potřebné informace.

Komunikační systém zajišťuje předávání informací. Pro dobrou úroveň komunikace je

organizační struktura nezbytným předpokladem. Jejím prostřednictvím se může

spolupráce uvnitř podniku stát buď snadnou, nebo naopak nesnadnou. [8]

Organizační struktura umožňuje: [1]

 efektivně provádět činnosti v organizace a efektivně využívat dostupné zdroje,

 sledovat veškeré činnosti organizace,

 přidělovat odpovědnost za činnosti členům organizace,

 koordinovat nejrůznější oblasti činností,

 přizpůsobivost změnám v okolí,

 sociální uspokojení členů pracující v organizaci.
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Organizační struktura je jakousi kostrou, která napomáhá k naplňování cílů organizace.

V literatuře se můžeme setkat s tříděním organizačních struktur z různých hledisek. Jde

například o organizace, které vycházejí z dělby pravomocí nebo naopak o organizace,

které se zaměřují na činnosti nebo na výsledky činností. [5]


[…]


 informuji x vyžaduji odpověď x zadání úkolu

Zpráva musí být stručná, věcná a zacílena na pracovníky, kterých se opravdu týká. Dále

je třeba nutné rozlišit charakter zprávy. Ze zprávy musí být jasné, jestli odesílatel

adresáta pouze informuje, vyžaduje odpověď nebo zdali zadává úkol.

Doporučuji vedení společnosti představit kodexy komunikování svým zaměstnancům a

dbát na důsledné dodržování zmíněných bodů. Po čase společnost může zhodnotit

úspěšnost svého počínání.

Tento přístup považuji za věcný, neboť šetří čas a umožňuje lepší pochopení sdělované

informace.
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10.2 Návrh na zlepšení komunikace s mateřskou společností

Společnost KOSTAL Kontakt Systeme stále intenzivněji směřuje k osamostatnění

v určitých procesech. Hlavním cílem společnosti je převzetí zodpovědnosti za samotný

vývoj výrobku a procesu nových výrobků.

V tuto chvíli doporučuji, aby se společnost KKS zaměřila na doplnění potřebných

vědomostních kapacit, které jsou nezbytné pro zvládnutí nových procesů. Společnost by

touto cestou mohla rozšířit svou nezávislost na mateřské společnosti.

Dalším nedílnou výhodou takového kroku je snížení časových prodlev, které jsou

způsobeny neustálou komunikací s mateřskou společností.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je zhodnotit stávající organizační strukturu společnosti

KOSTAL Kontakt Systeme GmbH a s ní související procesní řízení. Poté, na základě

předchozího zhodnocení, odhalit slabá místa organizační struktury a podat návrh na

jejich zlepšení.

První část bakalářské práce je zaměřena na teoretické poznatky a fakta, která se týkají

organizování a organizačních struktur. Jsou uvedeny základní prvky organizování, tedy

specializace, koordinace, vytváření útvarů, rozpětí řízení a dělba kompetencí. Dále jsou

detailně popsány organizační struktury a jsou zdůrazněny jejich silné a slabé stránky.

Poté je uveden rozdíl mezi formálními a neformálními organizacemi. V závěru první

části bakalářské práce jsou zmíněny okolnosti, při kterých by manažer měl uvažovat o

změně organizační struktury a nezbytné kroky, které by měl manažer pro úspěšnou

optimalizaci podniknout.

V další části bakalářské práce se zabývám společností KOSTAL Kontakt Systeme

GmbH. Detailně popisuji a graficky znázorňuji organizační strukturu společnosti,

včetně jednotlivých oddělení, které se ve společnosti nacházejí. Dále popisuji procesy,

kterými se společnost zabývá, a posuzuji jejich fungování z různých hledisek. Následně

zhodnocuji stávající organizační strukturu i procesy s ní související.

Na základě předchozího zhodnocení odhaluji mírné nedostatky v oblasti komunikace.

Komunikaci poté posuzuji z vnitřního a vnějšího pohledu, z hlediska interní

komunikace a z hlediska komunikace s mateřskou společností.

Interní komunikace společnosti KOSTAL Kontakt Systeme GmbH je ne velmi vysoké

úrovni, která je dána firemní kulturou a osobním přístupem pracovníků. Nicméně zde

odhaluji nedostatky, týkající se e-mailové komunikace.

Komunikace s mateřskou společností je též na velmi dobré úrovni. KOSTAL Kontakt

Systeme nejčastěji s mateřskou společností komunikuje na základě telekonferencí,

v případě složitějších témat komunikace probíhá formou osobního kontaktu. Díky časté

komunikaci však dochází k časovým prodlevám.

V závěru bakalářské práce podávám návrh na zlepšení jak interní komunikace, tak

komunikace s mateřskou společností.
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Seznam použitých zkratek
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KKS Kostal Kontakt Systeme

s. r. o. společnost s ručením omezeným
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Abstrakt

JANOUŠKOVÁ, Michaela. Optimalizace organizační struktury ve vazbě na podnikové

cíle. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2014.

Klíčová slova: organizování, organizační struktura, optimalizace, proces

Tématem této práce je „Optimalizace organizační struktury ve vazbě na podnikové

cíle“. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se věnuje poznatkům a faktům, které se týkají organizování a

organizačních struktur. Organizační struktury jsou detailně popsány a jsou zdůrazněny

jejich výhody a nevýhody. Organizační struktury jsou též graficky znázorněny.

V praktické části je představena společnost KOSTAL Kontakt Systeme. Je popsána

organizační struktura společnosti, včetně jednotlivých oddělení, které se ve společnosti

nacházejí. Dále jsou popsány procesy, kterými se společnost zabývá. Následně je

provedeno zhodnocení organizační struktury a s ní souvisejících procesů. Na základě

zhodnocení jsou odhaleny nedostatky v komunikaci a je podán návrh na jejich zlepšení.

Abstract

JANOUŠKOVÁ, Michaela. Optimization of organizational structure in relation to

company goals. Bachelor work. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 65 p., 2014.

Key words: organization, organizational structure, optimization, process

The subject of this work is "Optimization of organizational structure in relation to

company goals." The work is divided into two main parts, a theoretical part and a

practical part. The theoretical part deals with knowledge and facts relating to organizing

and organizational structures. Organizational structures are described in detail,

highlighting their advantages and disadvantages. Organizational structures are also

shown graphically. The practical part introduces the KOSTAL Kontakt Systeme

company. It describes the organizational structure of the company, including individual

departments, which are located in the company. The following describes the processes

which the company deals with. Subsequently, the organizational structure and related

processes are assessed. On the basis of the evaluation are revealed shortcomings in

communication and is offered the proposal to improve them.