## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** Michaela Janoušková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Optimalizace organizační struktury ve vazbě na podnikové cíle
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Radim Špicar
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka se ve své práci věnuje optimalizaci organizační struktury ve vazbě na podnikové cíle. Přestože vychází se solidního teoretického základu, praktická část práce je z velké části popisného charakteru a samotné zhodnocení a optimalizace zabírá 5 stran textu a věnuje se komunikaci. Ta sice s organizační strukturou souvisí, těžko lze však zavedení "kodexu komunikace" považovat za optimalizaci organizační struktury. Vazba na podnikové cíle chybí zcela; podnikové cíle v práci nejsou ani uvedeny, natož svázány s organizační strukturou.

V teoretické části autorka popisuje důležitost organizační struktury a různé způsoby organizování v podnicích. Často však využívá pro rozsáhlé úseky textu jen jeden zdroj. V praktické části většinu prostoru věnuje popisu současné organizační struktury analyzované společnosti.

V kapitole zhodnocení autorka uvádí, že je organizační struktura vytvořena správně a odvolává se na její soulad s procesy probíhajícími ve firmě. Přitom opomíjí správný postup při optimalizaci

organizační struktury, který sama popisuje v kapitole 4 a který využívá jen částečně. Při hodnocení autorka vůbec nebere v potaz strategii a cíle podniku, což by dle názvu práce měla. Dojem z práce také kází množství gramatických chyb (včetně hrubek) a chyby ve formátování.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a navrhuji klasifikovat stupněm "Dobře".

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jaké jsou hlavní strategické cíle společnosti? Jaká je jejich vazba na organizační strukturu a jak pomohou Vámi navrhovaná opatření těchto cílů dosáhnout?

Proč je v organizační struktuře KKS jednou úsek Sales and Marketing (str. 38 a obrázek 13) a podruhé ne (obrázek 14)?

Nakolik se neformální organizační struktura společnosti KKS shoduje s formální strukturou? Jsou s rozdíly (nebo naopak s přílišnou formálností) spojeny nějaké problémy, které by bylo možné optimalizovat?

V Plzni, dne 5.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).